*Sacrilegium locale* est omnis actus quo ecclesia, capella ad diviuum cultum in perpetuum destinata, vel cemeterium polluitur, vel aliquo modo profanatur. Causas pollutionis vide in *Tractatu de Eucharistia*, 2ª parte.

Ad eam speciem referuntur 1º omnia quæ speciale habent cum loci sanctitate aut cum divino cultu repugnan-

tiam, sive ex natura sua, sive ex prohibitione Ecclesiæ, quamvis locum, juxta sacerorum canonum dispositiones, non polluant, aut notorietas aliave conditio desit, ut effractio, spoliatio, incendium loci sacri, eversio altaris; 2º furtum in loco sacro etiam rei non sacræ, idque vi legis ecclesiastice sic se habentis, in *Decreti* 2ª parte, causa 17, q. 1, can. 21: « Similiter sacrilegium committitur ause-» rendo sacram de sacro, vel non sacram de sacro, sive » sacram de non sacro; » 3º conclamationes, deambula-» tiones, mercatus, judiciorum sacerdotalium strepitus in » ædificio sacro; non vero actus ad ipsam ecclesiam spec-» tantes, v. g., scannorum aliorumque sedium locatio; nec » conventus sacerdotalium, ubi rationabilis subest causa et acce-» dit episcopi licentia; sed tunc sacræ species in alium locum » decentem transferendæ sunt. *S. Ligorius* dicit, n. 37, ali-» quam moderatam deambulationem in ecclesia aut priva-» tam comedionem, etiam sine necessitate, non esse culpam » gravem si absit scandalum. 4º *Sacra Rituum Cong.* per » decretum 30 aug. 1701, a Clemente XI die 3 octob. ejus-» dem anni approbatum, declaravit « non licere cuicunque » personis regalibus tantum exceptis, ad ecclesias strata » sibi deferri facere; secus cessandum immediate a divi-» nis. Quod nisi servetur, rectores cæterosque ministros » ipso facto excommunicationem incurvare, eamque ecclë-» siam esse pro interdicta. » *Ferraris*, vº *Ecclesia*, art. 3, n. 25 et 29.

*Sacrilegium reale* est indigna objecti sacri, a personis et locis distincti, tractatio, v. g., 1º sacramentorum invalida confectio, administratio aut susceptio cum peccato mortali; 2º vasorum et instrumentorum sacerorum profanatio, ut calice uti in convivio, ornamenta benedicta ad usus profanos applicare; non vero ornamenta non benedicta, ut ecclesiæ tapetes, candelabra, pelvim et alia quæ mediate tantum divino cultui serviunt, nisi ex contemptu saltem implicito id fiat, ut si semper vel indifferenter ea sic applicarentur: ita *Busenbaum*, citans *Tamburinum*; idem affirmat dicendum de candelis, ramis, aqua, incenso et similibus benedictis, quia in modicis benedictionibus

istis nou agitur cum tanto rigore ab Ecclesia, ut patet in pane, ligno, carbonibus benedictis, etc.; 3º indigna sacrarum imaginum et reliquiarum tractatio; 4º Scripturæ sacræ abusus, ad stabiliendos errores, ad exprimendas res turpes, verba ejus *ad scurrilia, fabulosa, vana, adulaciones, detractiones, superstitiones... divinationes, sortes, libellos famosos*, etc., detorquere, ut ait concil. Trid., sessione 4, in fine: fragmenta autem librorum in quibus verba sacra inscribuntur, ad profanos usus adlibere sine contemptu, non est sacræ Scripturæ profanatio nec proinde sacrilegium; 5º bonorum Ecclesiæ invasio vel ablato, piorum legatorum suppressio, et jurium Ecclesiæ defraudatio. 6º Fragmenta vestium sacrarum in usus profanos non sunt convertenda, sed comburenda, ut in Tractatu de Eucharistia, 2ª parte, diximus. 7º Furtum reliquiæ etiam parvæ grave est sacrilegium, nisi præsumatur dominum non fore valde contristatum. Ita plures apud *S. Ligoriūm*, lib. 3, n. 45. 8º Qui tenetur ex officio curare ut vasa sacra, corporalia aliaque similia sint munda et bene ordinata, sacrilegii fit reus si ea relinquit immunda. 9º Quidam dicunt omne peccatum die Dominicæ vel festiva commissum, malitiam sacrilegii ex circumstantia diei contrahere; sed alii communius negant, nisi notabilis irreverentia cultui divino irrogetur; ut si quis die sexta Majoris hebdomadæ exhiberet comedias, indicaret saltationem, etc. Sic cum aliis multis *S. Ligoriūs*, l. 3, n. 46.